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BİRİNCİ BASKIYA ÖN SÖZ

Aile toplumsal yapının temel bir kurumu, toplumun ve toplumların da mer-
kezi bir kuruluşudur. İnsan toplulukları geçmişte olduğu gibi günümüzde de aile 
birimlerinde yaşamakta; üreme, çoğalma ve gelişme gibi insan soyunun biyolojik 
ve sosyolojik formları aile içinde evrilmektedir. Aile esaslı grup yaşamının dünya 
ölçeğindeki karşılığı %95’tir; bu demektir ki, bugün dünyalılar olarak biz insanla-
rın büyük çoğunluğu aile birimlerinde yaşamaktadır.

Ailenin insan ve toplum için bu önemi ve onun sosyolojiden kaynaklanan 
gücü değişik zaman ve evrelerde olumsuz faktörlerden, olası tehdit ve risklerden 
etkilenebilmektedir. Çünkü aile kurumu çok önemli toplumsal işlevlerine rağmen 
nahiv ve kırılgan bir yapıya sahiptir. Eğer bu yapıyı oluşturan kökenler yeterli kül-
türel ve toplumsal destek bulamazsa bu nahiv yapı kendi dışındaki sert ve haşin 
rüzgârların etkisinde savrulmalara son derece uygun hale gelebilmektedir. Dolayı-
sıyla kültürel ve toplumsal destek aile kurumunun kendi içinde gelişip güçlenmesi 
için son derece önemlidir. Elbette bu durum ailenin kendi doğasındaki işleyişle 
ilgili olduğu kadar ailenin ait olduğu ve bir ölçüde anlamını verdiği toplumun te-
mel kurumlarından aldığı ve almakta olduğu destekle de büyük ölçüde ilgilidir. 
Yaşadığı toplumun temel kurumlarından; hukuktan, ahlaktan, siyasal otoriteden, 
eğitimden, ekonomik yapıdan güç, destek ve teşvik almayan ailenin böylelikle ya-
şayacağı yalnızlık ve sahipsizlik ailenin belirtilen olumsuzluklara savrulmasının 
başlıca sebepleri arasındadır. Aile tarihi işin bu yönüyle ilgili trajik öykü ve olay-
larla doludur. 

O nedenle özelikle aile tarihinin trajik öyküsünden kendileri için olumlu 
sonuçlar çıkarmayı düşünen toplumların birçoğunun kendi gelecekleri için aile 
kurumunu ve onun sorunlarını merkezi bir gündem haline getirdikleri görülür. 
İlginçtir, böylesi bir aile duyarlılığının başında modern Batı toplumları yer alır. 
Dahası bu onların yalnızca modern bir gündemi olarak değil de, sanayileşme evre-
sinin hemen başlarında işe aileden başlayarak ailenin kendi kültür ve medeniyet-
leri için ne denli önemli olduğu düşüncesinde yoğunlaşmaktadır. Sanayileşmenin 
erken dönemindeki bu duyarlılığın temel sorununda öne çıkan deneyimlerin sağ-
ladığı çözüm projesi şu olmuştur: Sanayileşme ile teknolojik üretim ve ilişkilerin 
yol açtığı toplumsal bunalım ve buhranların üstesinden ancak sağlam, dirlikli, 
düzenlikli bir aile yapısı ile gelinebilir. Batı böyle bir projeyi yeterince hayata ge-
çirmiş midir? Elbette ilk planda verilebilecek olumsuz yanıta rağmen bu soru tar-
tışılabilir boyutlarını muhafaza etmektedir. Ancak bugünden bakıldığında Batının 
hala böyle bir projeye eskisinden daha çok sahip çıkma eğiliminde olduğu görülür. 
Batıdaki aile bakanlıkları, kadının statüsüne ilişkin bürokratik ve sivil toplum ku-
ruluşları, çocuğun ve gençliğin sağlıklı eğitimsel ve toplumsal yaşamı için ortaya 
konan proje ve organizasyonlar olayın Batı için hala ciddiyetini koruduğunu ve 
klasik projeye ve onun aile için ürettiği felsefeye sahip çıkıldığını gösterir.
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Bize gelince Türk toplumunun aile açısından yaşadığı sorunlar yaygın olarak 
Batı ailesiyle mukayese edilecek boyutlarda olmamakla birlikte, ailenin toplum 
için ifade ettiği geleneksel önem dikkate alındında, bugün Türk aile yapısının so-
nuçları küçümsenemeyecek toplumsal tehdit ve tehlikeler altında olduğu söylene-
bilir. Değişimin kaçınılmaz sonuçları olarak görülmesi gereken yeni şartlar Türk 
ailesini maddi ve manevi olarak bunaltmakta ve zorlamaktadır. Siyasal, bürokratik 
ve toplumsal projelerin görmezden geleceği bu olgu yakın bir gelecekte buna bağlı 
olarak daha ciddi sorunların ortaya çıkmasına vesile olabilir. Türk toplumunun 
temeli olarak anayasal ifadeye dönüşen Türk aile algısının her açıdan gözden ge-
çirilmesine ve bu algının ülkenin daha sağlıklı bir toplum üretmede işlevsel hale 
getirilmesi için siyasal ve bürokratik çalışmalara; bu konuda farklı ve zengin ente-
lektüel ve toplumsal projelere ihtiyaç vardır. Bütün bu çalışmalar içinde akademik 
çalışmaların da yeri ve öneminin en az diğerleri kadar anlamlı ve işlevsel olduğu 
gerçeği göz ardı edilemez.

Türk aile sosyolojisi adlı çalışmamız Türk ailesini işte bu geniş bağlamda dü-
şünenler için hazırlanmıştır. Yöntem ve içeriği ile üniversitelerde gerek lisans ve 
gerekse lisansüstü öğrencileri için bir kaynak eser durumundadır. Bununla birlikte 
aile eksenli bir toplumun sosyolojik ve kültürel evrimini merak eden okurlar için 
de yararlı bir çalışma olduğunu düşünmekteyim.

Bu amaçla çalışmanın basım ve yayınını gerçekleştiren başta Pegem Akademi 
Yayın Grubu Başkanı Servet Sarıkaya Bey’e, dizgi ve düzenlemesini titizlikle yapan 
Gülnur Hanım’a ve bu süreçte emeği geçenlere teşekkür ederim.

Ankara, Kasım 2016              Prof. Dr. İsmail Doğan
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TÜRK AİLE SOSYOLOJİSİ: TEMEL KAVRAMLAR, YÖNTEM VE 
ARAŞTIRMA SORUNLARI

Türk aile sosyolojisi, sosyoloji disiplininin kendi içindeki kategorileşmesinde 
yerini bulan ve aile sosyolojisi uzmanlık alanı içindeki özel bir alandır.

Aile Sosyolojisi, sosyolojinin bir alt dalı, uzmanlık alanıdır. Sosyoloji ise tarih 
gibi, felsefe gibi, ahlak gibi, hukuk gibi sosyal bilimler içinde yer alır. Sosyoloji 
toplum ve toplumsal olay ve olguları inceleme ve araştırma konusu yapan sosyal 
bir bilim dalıdır. Ancak sosyoloji toplumsal olayların tümünü inceleyecek genel-
geçer bir kurama ve yönteme sahip değildir. O nedenle farklı toplumsal olgu ve 
alanları kendi içinde tahlil edecek özel alanlar ve özel yöntemlere ihtiyaç vardır. 
Klasik sosyologlardan  Emile  Durkheim (Durkhaym) bu gerekliliği şöyle dile ge-
tirir: “toplumsal gerçeklerin tümüne sahip çıkmaktan vazgeçmedikçe ve bütünü 
parçalara ayırıp, çeşitli elemanları ayrı cepheleriyle ele alacak şekilde kendine özgü 
konu seçmedikçe bilimsel” olunamaz.  Durkheim’in işaret ettiği “bütün”, “toplum-
sal yapı”dır. Bu bütünün –toplumsal yapının- parçaları ise din, hukuk, eğitim, eko-
nomi, siyaset, ahlak, aile gibi temel toplumsal kurum ve olgulardır. Bu yaklaşımıy-
la  Durkheim sosyolojinin toplumsal olgu ve olayların tümü için işlevsel olabilecek 
“genel-geçer bir yöntem” olmadığını belirterek bu konuda ilk adımı kendisi atar 
ve eğitimi özel bir inceleme konusu haline getirir. O nedenle “eğitim sosyolojisi” 
disiplini (bilim dalı) böyle bir anlayışa bağlı olarak  Durkheim’in literatüre kazan-
dırdığı sosyolojinin bir alt uzmanlık alanı olmuştur. Gerçekten klasik dönemde 
(sanayileşme ve sonrası erken dönem) olduğu gibi sosyoloji disiplininin tümü top-
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lumsal olgulara uygulayacağı genel- geçer bir kuram ve yönteme sahip değildir; 
bu durum bugün için de geçerlidir. O nedenle alt dallara, alt uzmanlık alanlarına 
ayrılarak her sosyolojik olguyu kendi gerçekliğine uygun bir yöntemle ele almak 
zorunda kalmıştır. Bu çerçevede bir paradoks olarak denilebilir ki, “sosyoloji yok, 
sosyolojiler vardır”. Buna göre ortaya çıkan bazı sosyolojiler şunlardır: Aile sosyo-
lojisi, Eğitim Sosyolojisi, hukuk sosyolojisi, iktisat sosyolojisi, siyaset sosyolojisi, 
sanat sosyolojisi vs.

Eğitim sosyolojisi ve aile sosyolojisi, sosyolojinin erken döneminde oraya çı-
kan alt uzmanlık alanlarıdır. Eğitimi, sosyolojik bir olgu olarak inceleme konusu 
yaparak eğitim sosyolojisi denemesi yapan  Durkheim’a karşılık  Le Play (Löpley) 
aileyi eksen almış ve bu çerçevede yaptığı incelemelerle aile sosyolojisinin ilk ku-
ramcısı olmuştur.

Aile Sosyolojisi 

Aile sosyolojisi aileyi ve aile kurumunu eksen olarak alan sosyolojinin bir alt 
uzmanlık alanıdır. Bu itibarla aile sosyolojisi, ailenin ait olduğu toplumdaki yeri, 
aileyi oluşturan iç ve dış toplumsal etkenleri; aile bireylerinin kendi aralarındaki 
etkileşimlerini ve buna esas olan değer ve alışkanlıkları; yakın ve uzak çevre ile ile-
tişim ve etkinliklerini bilimsel yöntemle incelemektedir. Aile sosyolojisi araştırma 
ve incelemelerini, diğer alt uzmanlık alanlarında olduğu gibi bilimsel yöntemin 
sosyolojiye özgü tekniklerini kullanır.

Türk Aile Sosyolojisi

Türk aile Sosyolojisi Türk ailesinin sosyolojik köklerini, yapısını; gelenek, 
tarih ve modern etkiler ekseninde geçirdiği gelişme ve evrimi sosyolojiye özgü 
bilimsel yöntem ve tekniklerle inceleyen özel bir alandır. Elbette bu bağlamdaki 
araştırma ve incelemelerinde genelde sosyolojinin özelde ise aile sosyolojisinin 
yöntem ve tekniklerini kullanır. Ancak Türk aile sosyolojisi bununla birlikte Türk 
ailesinin gelenek ve tarihten kaynaklanan özel etkilerine bağlı olan yapısının ge-
rektirdiği özel yöntem, teknik ve yaklaşımlara ihtiyaç duyar. Tarihsel belge ve bil-
gilerle toplumsal tarih bağlamına giren olayların inceleme konusu olması hâlinde 
bu gereklilik daha çok ortaya çıkar. Öte yandan tarihsel olayların belgeyle sınırlı 
olmayan boyutu da konunun bir başka güçlüğünü oluşturur. Somut olmayan kül-
tür mirası ve sözlü kültürün masal, efsane, destan gibi genel esprisini ait olduğu 
kültür ve coğrafyadan alan kaynaklar bu çerçevedeki örneklerdir.
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